¹ Soer., lib. vi, c. 5.

A

335 CAP. VII.

De Eutropio præposito sacri cubiculi, et de lege ab eo promulgata: et quomodo ab ecclesia abstractus sit ac necatus. Et de obmurmuratione adversus Joannem.

Hic enim cum præpositus esset imperatoris cubiculariis, primus ac solus ex omnibus quos aut vidimus, aut auditione accepimus, consulis ac patricii honorem adeptus est ¹. In hac vero potentia constitutus, cum nec futurum tempus animo reputaret, nec consuetas rerum humanarum vicissitudines sibi ob oculos proponeret, supplices divini Numinis qui ipsius causa ad ecclesiam confugerant, inde extrahere conatus est, atque inter cæteros Pentadiam uxorem Timasii. Quem ille magistrum militiæ, antea potentem et cunctis formidabilem, perpetuo exsilio in Oasim Ægypti deportaverat, affectata tyrannidis crimen ei impingens. Verum hic quidem, sive siti oppressus, ut a quodam viro accepi, sive metuens ne quid pejus pateretur, dum per arenas regionis illius vagaretur, mortuus repertus est. Eutropius vero legem ferri curavit, qua vetabatur ne quisquam ad ecclesiam confugeret: et qui jam confugissent, expelli juebantur. Nec multo post calumnia appetitus, quasi imperatoris conjugem contumelia affecisset, primus ipse legem

B

VALESI ANNOTATIONES.

depositio autem Gerontii et aliorum Asiae episcoporum, facta est anno quadringentesimo, ut notat Baronius, seu potius 401. Causa enim episcoporum Asiae primum examinata est in concilio Constantinopolitano, 15 indictione, cum Eusebius episcopus libellum concilio obtulisset adversus Antoninum episcopum Ephesi, ut scribit Palladius in *Vita Chrysostomi*, id est anno Christi 400. Missi sunt deinde in Asiam episcopi tres, qui testes audirent: hi tota æstate in Asia commorati sunt. Postea Chrysostomus ipse sub finem hiemis in Asiam profectus, synodum septuaginta episcoporum Ephesi congregavit, in qua depositi sunt sex episcopi (non autem tredecim ut ait Sozomenus), et alii in eorum locum substituti. Profectus igitur est Joannes in Asiam anno Christi 401, profligato jam Gaina.

(24) Καὶ πατρὸς βασιλέως. Patriciatus dignitatem intelligit. Patricii enim imperatoris Patres dicebantur, ut ex Claudiano aliisque notissimum est. Porro hæc dignitas a Constantino Magno primum instituta est, ut testatur Zosimus.

(25) Ἐπεὶ δὲ τῆς. Scribendum est procul dubio ἐπεὶ δὲ, quod miror Interpretes non vidisse.

(26) Τὴν τοῦ Τιμασίου. Hujus Timasii deportationem in Insulam Oasim Baronius refert anno Christi 395, post cædem Rufini præfecti prætorio. Melius tamen, meo quidem judicio, eam retulisset in annum sequentem. Neque enim verisimile est, tot ac tantos viros, Rufinum scilicet, Timasium et Abundantium, uno eodemque anno ab Eutropio oppressos esse. Certe ea res gravissimam invidiam conflasset Eutropio. Adde quod Eunapius apud Suidam in voce Τιμάσιος, scribit Eutropium præpositum cubiculi, eum evocasse ex Asia, ut summæ

rerum illum præficeret: Timasium vero tanto cum fastu venisse Constantinopolim, ac si Eutropium, ipsumque adeo Imperatorem ludibrio esset habiturus. Ex quo manifeste colligitur, Timasium non nisi post Rufini cædem venisse Constantinopolim. Cum ergo Rufinus cæsus sit anno Christi 395, Timasii deportatio citius quam sequente anno contingere non potuit. De ejusdem Timasii deportatione locus est illustris apud Asterium in sermone adversus festum Calendarum, quem dixit anno post consulatum Eutropii: Πού οἱ ὑπάτοι; τοὺς χθὲς καὶ πρώην ἀρλόμησον· οὐχ ὁ μὲν, ὡς οἱ κακουργοί, τῆς κεφαλῆς ἀπετμήθη, etc. Rufinum intelligit: Ἄλλος δὲ μετὰ στρατηγίας, τῆς αὐτῆς ταύτης ἐπιτυχῶν τιμῆς, κακῶς ἐν ταῖς ἐσχάταις Αἰγύπτου καὶ τῆς Αἰθῶνης ἀπώλετο, φεύγων τῆς καταδίκης τὴν τιμωρίαν, εἶτα ταῖς ψάμμοις ἐντελευτήσας, ἐπειδὴ πᾶσα ἦν ἡ χώρα, δι' ἧς ἀπεβόρασκεν, ἀνυδρὸς καὶ ἀοίκητος; Quæ sic vertenda sunt. *Alius vero post militum magisterium, cum eundem honorem adeptus esset, in sinibus Ægypti ac Libyæ, misere interit cum capitale supplicium quo condemnatus fuerat, fugere vellet, in arenosis locis exstinctus: cum regio universa quam fugiendo pertransibat, siticulosa esset atque inculta.* De Timasio loquitur, ut vides, de quo eadem narrat Zosimus atque Sozomenus.

(27) Ὑπὸ τὴν ἱερὰν τράπεζαν κειμένου. Interpres vertit *sub sacra mensa jacentem*. Musculus vero vertit, *ad sacram mensam*. Fieri quidem potest ut supplices qui ad ecclesiam confugerant, sub ipsa altaris mensa jacuerint. Iis tamen verbis id tantum significari puto, eos ad pedes altaris jacuisse. Sic Socrates in libro primo cap. 76, de Alexandro loquens in ecclesiam ingresso orandi

transgressus est : et ex palatio sese proripiens, A supplex ad ecclesiam confugit. Quo quidem tempore Joannes in illum sub sacra mensa jaentem, eleganti quadam oratione invectus est : tum potentium hominum supercilium deprimens ; tum populo ostendens, nihil esse in rebus humanis, quod eodem in statu diu permanere possit. Hi ergo qui Joanni infensi erant, hoc illius factum criminati sunt, quod cum ejus vicem miserari debuisset, qui de capite periclitabatur, eum reprehenderat, insultans adversæ illius fortunæ. Sed Eutropius quidem, impii conatus sui meritas pœnas persolvit, capite truncatus : et lex quæ promulgata fuerat, ex monumentis publicis penitus sublata est. Ecclesia 336 vero magnopere florebat, cum Deus injurias ei illatas celeriter ultus fuisset ; et in cultu divini numinis amplius proficiebat. Sed et populus Constantinopolitanus, matutinis ac nocturnis hymnis exinde promptius uti cœpit hanc ob causam :